CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÔPIO
ESTADO DO PARANA

ATA DA 2T REUNIAO ORDINARIA DA TERCEIRA SESSÂO LEGISLATIVA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÔPIO - BIÊNIO 2023-2024, ESTADO DO
PARANA, REALIZADA EM 07 DE AGOSTO DE 2023.

ATA N ° 120/2023 i i

Ao sétimo dia do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e très, reuniram-se no Plenârio
da Câmara Municipal, anexo ao Centro Cultural Galdino de Almeida, sob a Presidência do
vereador Rafaël Alcântara Hannouche e secretariado pelo vereador Helvécio Alves Badarô,
présentas ainda os vereadores a seguir elencados: Ana Paula Ferreira, Anderson Cristiano
de Araùjo, Carlos Marques Bonfim, Cristiano Leite Ribeiro, Emqr^on Cardoso Celestino,
Fernando Vanuchi Peppes, Joao Carlos dos Santos, Luiz Alberto Dib Canonico, Odair
Matias, Saulo Aparecido Mandes e Sebastiâo Angelino Ramos. Havendo quorum
regimental, a Presidência deu inicio à sessâo, com um minuto de silêncio pelo falecimento
dos senhores Moacyr Batista Moreira (pai do servidor Adejacir Batista Moreira da Câmara
Municipal) e lomério da Costa Bueno (pai do Diretor Présidente da Fecop - Valdir da Costa
Bueno). Dada continuidade à reuniào com a apresentaçâo das Atas 117,118 e 119/2023,
as quais foram aprpvadas por unanimidade de votos com dispensa dé leitura pelo Plenârio.
No Expediente foram lidas as respostas dos seguintes protocoles: Reqiierimentos 454, 583,
594 e 637/23. No Pequeno Expediente usaram da palavra os vereadores: Emerson Celestino,
Calor Bonfim, Luiz Dib Canonico, Saulo Mendes, Cristiano Ribeiro e Anderson de Araùjo.
No Grande Expediente usaram da palavra os vereadores: Odair Matias, Luiz Dib Canonico
e Emerson Celestino. Na Ordem do Dia constaram as seguintes matérias: PROJETOS EM
SEGUNDA VOTACÂO: Projeto de Resoluçâo 005/23 - Ana Paula Ferreira e Luiz A. Dib
Canonico que cria a galeria lilâs nas dependências da Câmara Municipal de Comélio Procôpio,
aprovado por unanimidade de votos em segunda votaçao, com dispensa de terceira. PROJETOS EM
PRIMEIRA VOTACÂO: Projeto de Lei Complenientar 068/23 - Executivo Municipal que
autoriza o Executivo Municipal a outorgar escritura pùblica definitiva aos donatârios de imôveis
pùblicos que especifica e dâ outras providências, para o quai foi pedida vista pelo vereador Luiz Dib
Canonico, a quai foi aprovada por unanimidade de votos, com votos contrârios dos vereadores Carlos
Bonfim, Cristiano Rifcteiro, Helvécio Badarô e Saulo Mendes. Projeto de Lei 357/23 - Executivo
Municipal que abre'çrédito adicional especial no orçamento gérai do municipio de 2023, aprovado
em primeira votaçao por unanimidade de votos. Projeto de Lei 358/23 - Executivo Municipal que
abre crédite adicional especial no orçamento gérai do municipio, aprovado em primeira votaçao por
unanimidade de votos. PROJETOS EM APRESENTAÇÂO: Projeto de Lei 363/23 - Executivo
Municipal que autoriza abeitura de crédite adicional especial no orçamento gérai do municipio de
2023. Projeto de Lei 364/23 - Executivo Municipal que autoriza o Poder Executivo a desenvolver
açôes e aporte de contrapartida municipal para implementar o Programa Miiiha Casa Minha vida para
0 municipio. Projeto de Resoluçâo 006/23 - Mesa Diretora que altéra artigos do Regimento Interne
da Câmara Municipal que tratam de sessôes ordinârias e proposiçôes. Todos apresentados e
encaminhados para as comissôes permanentes e assessoria juridica para elaboraçao de pareceres.
MOCÔES DE APLAUSO: Protocolo 681/23 - Luiz D. Canonico que outorga moçao de aplauso
ao empresâric Carlos dos Santos (CDS Informâtica). Protocolo 382/23 — Luiz D. Canonico que
outorga moçào de aplauso ao empresârio Edivaldo de Souza Pires (Dugab Alimentas). Ambas
aprovadas por unanimidade de votos em votaçao ùnica. INDICACÔES: Protocolo 679/23 -
Fernando Peppes, Ana Ferreira, Luiz Canonico e Odair Matias que indica rede de esgoto na R.
Auxèncio Félix Bonfim - VI. Sta. Terezinha. Protocolo 680/23 - Fernando Peppes e Ana Ferreira

II
Rua Paraiba, 163 - Centro - 86.300-000 - Cornélio Procôpio - PR - Fone: (43) 3133-3000 - e-mail: camaramuniciDalcp@Qmail.com ̂  A i

CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÔPIO
ESTADO DO PARANÂ

que indica utilizaçao do Centre Comunîtârio do Jd. Panorama como multiuso da Creche Nair D.
Canàrio e atividades comunitârias. Protocolo 683/23 — Carlos Bonfîm que indica colocaçâo de
bebedouro no Centro Cultural. Protocolo 684/23 - Carlos Bonfim que indica poda de ârvores na R.
Benedito de Andrade. Protocolo 685/23 - Carlos Bonfim que indica operaçao tapa-buracos na R.
Bahia, em frente à academia de taekwondo. Todas as indicaçôes foram lidas e enviadas ao Executive
para a tomada de providências. Nada mais havendo a tratar, a Presidência encerrou a présente reuniâo
da quai se lavrou esta ata, e que segue aprovada e assinada, nesta oportunidade, e nos moldes
regimentais artigo 147, § 3° do Regimento Interne). *****************1*********************

'•»!l
if-'i ^

Rua Paraiba, 163 - Centro - 86.300-000 - Comélio Procôpio - PR - Fone: (43) 3133-3000 - e-mail: camaramuniclDalcD@Qmatl.com